4.° Gervais, moine de Cantorbery, qui vient
aprés, a composé, en forme de chronique, une
histoire d’Angleterre qui s'étend depuis I'an 1100
jusqua 1199. Gervais avoit préludé a ce grand
ouvrage par un écrit sur Porigine des Comtes
d'Anjou, finissant 3 Henri II Roi d’Angleterre,
qu’il composa avant Pan 1154, 4 la priére-de
Robert de Breteuil, moine dit Bec, puis abbé du
Mont-Saint-Michel, comme nous I'avons démontré
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anno 1179 usque ad annum r1191; Hovede-
num deinde prosecuti usque ad annum 1201,
ubi desinit, Satius fortean fuisset Hovedeni
textum integrum describere,, utpote antiquitis
manibus eruditorum tritus , et ab cis sepiis
laudatus, antequam Th. Hearnius' Bene-
dictum emisisset in lucem. Huic incommodo
ut occurramus, monendus lector est ut, si-
quando de rebus ante annum 1180 gestis
Hovedenum consulere velit , Benedictum
adeat tomo nostro XIII, p. 142, vel in
hoc volumine ab eo anno usque ad annum
1191 : ibi enim utriusque auctoris textum re-
prasentatum inveniet cum suis discrepantiis,

3 Hovedenum excipit Radulfus de Di-
ceto, Londoniensis ecclesie Sancti- Pauli
decanus, qui, preeter plurimas quas.de An-

licana historia reliquit lucubrationes, scrip-
sit de Regibus Angliz, ab anno scilicet 1148
usque ad annum 1201, chronicum cui titulum
indiditImagines historiarum, quia chronica,
inquit, sunt imagines historiarum , brevis-
sim@ commemorationes temporum, In ¢o
Dicetensis, dum gesta Henrici 1T Anglie
Regis et filiorum ejus stylo suo prosequitur,
de rebus quogque in Francia gestis haud silet ;
sed quee Benedictus Petroburgensis et Hove-
denus plend narratione describunt, eadem
ipse, brevitati studens, more suo contrahit,
et aliis momnunquam circumstantiis vestit ,
chronicas anni et diei notas consignare haud
negligens. Quamquam autem semper brevi-
tati studeat, attamen narrationibus suis
plura intermiscuit publica instrumenta, qui-
bus historie fides innititur, praseriim ubi
agitur de rebus in Normannia gestis inter
Richardum Anglue Reg(m, Andeliacensem
insulam munire cupientem, et Walterum de
Constantiis, Rotomagensem archiepiscopum,
eidem adversantem, Cum enim Waltero pree-
suliamicitid conjunctissimus esset Radulfus,
acceptas ab eo flebiles ea de re literas Ima-
ginibus suis inseruit et ab interitu vindicavit,
Praterea que esset ei consuetudo cum Ra-
dulfo Flaviacensi monacho et aliis in Francia
viris eru-litione conspicuis, liquet ex literis
Arnulfi Lexoviensis episcopi, quarum initium
est : < Audivi te causd studiorum Parisios
» advenisse; audivi et letatus sum : letatus
» equidem , ut cjus quem diligebam preasens
»> me latificaret aspectus, et jocunda collo-
2> cutionis alterne collatio delectaret. Opta-
» bam quoque ut aliqua exhibendi tibi officii
» refulgeret occasio , cujus me dudum merita
» prevenerunt, &'c. »> Unde quidam suspi-
cantur ‘eum in Francia natum, aut certe
diutius in scholis conversatum.

4 Qui sequitur Gervasius Dorobernen-
sis monachus , scripsit de rebus Anglicis
historiam ab anno 1100 usque ad annum 1199,
Amplum sant opus , cui aliquando preeluse-

rat, edito de origine Comitum Andegaven-.

sium opusculo usque ad tempora Henrici IT
Arglie Regis, rogatus ante annum 1154 &
Roberto -Beccensi monacho , dein Montis
Sancti Michacelis abbate, prout ostendimus

b ij
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in prafatione tomi XIII, pag. xliv. Cum
esset Gervasius prior Sancti- Senerici in
diecesi Cenomanensi, scripsit ad eum Ro-
bertus epistolam qud eum invitat ad scri-
bendam Comitum Andegavensium historiam :
c« Hoc enim, inquit, ad augmentum fame
» tue proficiet, et gratiosum me tibi et
> remunerationis debitorem efficiet , et, quod
»> his omnibus majus est, novi Ducis favo-
2> rem non modicum forsitan adquiret, &'c, »>
Et quidem Robertus abbas, in chronico ad
annum 1158, meminit Gervasii cujusdam,
clerici Thomae Becket, Angliz Regis can-

~cellarii , qui, Regem et cancellarium ad

* Col. 1418.

.Matthzi Paris
historia major.

Montem Sancti Michaelis comitatus, nomen
suum apposuit literis abeodem Rege concessis
Roberto abbati. Porro non alius nobis vide-

tur hic Gervasius & priore Sancti - Senerici,

Addictus itaque regie cancellarie, Thomam
secutus est in Angliam, & quo etiam , Cantua-
riensi archiepiscopo facto, monachatum ipse
se ac sacros ordines accepisse tradit *,
Diximus, in admonitione pag. 661 appo-
sita, Gervasium in suo chronico ecclesie Can-
tuariensis annales describendos potiis in-
tendisse quam Regum gesta, quorum memo-
riam eatenus tantim ille ingerit, quatenis
ad alligandam domesticam Cantuariensium
historiam cum publica civili ea que narrat
conducere pdssunt : quod in ea potissimum

chronici ejus parte cujus nunc excerptum da-

mus, perspicuum est. In ca siquidem non
tam historici quam patroni personam agit,
dum pro tuendis et vindicandis monasterii
sui juribus ac privilegiis adversus Cantua-
riensium archiepiscoporum molimina, tam-
quam pro aris et focis, decertat, Hinc est quod
ex amplissima ejus lucubratione , egregid
quidem ad illustrandam Anglicanw ecclesiz
historiam, pauca que ad institutum nostrum
Jaciunt, duximus depromenda et repreesen-
tanda, ut illius segmenti quod ab anno 1100
usque ad annum 1180 a nobis pridem edi-
tum est tomo XIII, p. 120, continuatam
seriem exhibeamus.

5° Quos hactenis recensuimus , Anglici
scriptores optimi, Benedictus Petroburgen~
sis, Rogerus de Hoveden , Radulfus de
Diceto , Gervasius Dorobernensis, ii narra-
tiones suas non ultra annum 1200 perducunt,
Ut autem excerpta nostra ex Anglorum anna-
libus ad annum 1226, quousque se exten-
dunt nostrates historici Franci, Rigordus
et Guillelmus Brito- Armoricus, in eodem
volumine concluderemus , utque ex eorum
testimoniis gestorum veritas vicissim aut
confirmaretur aut infirmaretur, et insuper a
nostris pretermissa, presertim de Anglicana
expeditione Ludovici, filii Regis Philippi
Augusti, ad vindicandum sibi regnum , ab
alienigenis eliccremus , non alius occurrit nobis
locupletior et fide dignior historicus quam
Mattheus Pdris, Benedictini ordinis ad
Sanctum Albanum monachus, cujus historia
major, sew majoris historie pars tertia,